



# ΟΠΑΦ Α.Ε.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 46329/06/Β/00/15

Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 3823201000

Λ. Αθηνών 112, 104 42 Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018

Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΟΠΑΦ Α.Ε. και του Ομίλου των επιχειρήσεών της. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου: [www.opaf.gr](http://www.opaf.gr)  
Ημερομηνία Έγκρισης της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης: 11 Σεπτεμβρίου 2018  
Νόμιμος ελεγκτής/Ελεγκτική εταιρεία: Νικόλαος Βουνισιάς (ΑΜ ΣΟΕΛ 18701)  
ΚΡΜΓ Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε (ΑΜ ΣΟΕΛ 114)  
Με σύμφωνη γνώμη

Αρμόδια Εποπτική Αρχή: Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Διεύθυνση Εταιρειών  
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Kamil Ziegler, Damian Cope, Σπυριδών Φωκός, Pavel Saroch, Michal Houst, Γεώργιος Μελεσανδίδης, Pavel Horak, Robert Chvátal, Χρήστος Κοπελούζος, Marco Sala, Igor Rusek, Rudolf Jurcik, Δημητράκης Ποταμίτης

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	1.135.805	1.163.867	982.907	1.001.442
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	114.265	109.298	88.976	86.994
Επενδύσεις σε ακίνητα	913	922	913	922
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	83.704	82.439	309.162	322.172
Αποθέματα	7.876	7.920	1.659	1.927
Εμπορικές Απαιτήσεις	104.925	127.829	35.357	54.360
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	218.658	304.634	65.901	124.167
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>1.666.145</b>	<b>1.796.910</b>	<b>1.484.875</b>	<b>1.591.984</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	587.761	619.070	590.654	621.323
<b>Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας (α)</b>	<b>683.461</b>	<b>714.770</b>	<b>686.354</b>	<b>717.023</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	33.714	43.397	-	-
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)</b>	<b>717.174</b>	<b>758.167</b>	<b>686.354</b>	<b>717.023</b>
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	45.035	43.625	54.571	49.351
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	650.883	513.098	601.214	467.342
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	583	169.171	176	169.171
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	252.470	312.849	142.560	189.097
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>948.971</b>	<b>1.038.743</b>	<b>798.521</b>	<b>874.961</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)</b>	<b>1.666.145</b>	<b>1.796.910</b>	<b>1.484.875</b>	<b>1.591.984</b>

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2018 και 01.01.2017 αντίστοιχα)</b>	<b>758.168</b>	<b>1.072.231</b>	<b>717.023</b>	<b>1.038.121</b>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	66.043	50.688	66.199	58.540
Διανεμηθέντα μερίσματα	(98.977)	(192.389)	(95.345)	(190.690)
Λοιπές κινήσεις	(1.523)	-	(1.523)	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(275)	(165)	-	-
Αγορά ιδίων μετοχών	-	(1.585)	-	(1.585)
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(6.261)	-	-	-
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2018 και 30.06.2017 αντίστοιχα)</b>	<b>717.175</b>	<b>928.779</b>	<b>686.354</b>	<b>904.386</b>

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-30.06.2018	01.01-30.06.2017	01.01-30.06.2018	01.01-30.06.2017
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη προ φόρων	98.778	76.292	96.907	80.376
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	46.242	44.538	33.693	33.590
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	12.386	10.099	10.741	2.542
Προγράμματα παροχών στο προσωπικό	809	1.466	740	1.386
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.827	18	1.066	-
Άλλες προβλέψεις	444	12.093	444	12.122
Συναλλαγματικές διαφορές	18	21	2	21
Ζημίες / (κέρδη) από συγγενείς	-	(300)	-	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-	21	-	4
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	-	-	1.377	1.377
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση αποθεμάτων	45	4.277	269	195
Μείωση απαιτήσεων	31.068	9.190	18.973	8.518
Μείωση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(45.018)	(37.805)	(27.663)	(11.040)
Αύξηση / (μείωση) πληρωθέντων φόρων	(27.694)	9.037	(23.815)	9.308
Μείον:				
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(13.889)	(9.534)	(13.114)	(7.712)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(898)	-	(898)	-
<b>Σύνολο εισροών (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>104.118</b>	<b>119.413</b>	<b>98.723</b>	<b>130.687</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξη από πώληση παγίων	16	44	16	-
Δάνεια εισπραχθέντα από τρίτους	3.384	174	3.000	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	19.018	(15.000)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(9.339)	(22.901)	(9.065)	(1.914)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(13.814)	(13.555)	(8.083)	(13.387)
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	836	500
Τόκοι εισπραχθέντες	887	1.244	454	641
<b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(18.866)</b>	<b>(34.993)</b>	<b>6.177</b>	<b>(29.160)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	260.477	200.000	250.005	200.000
Πληρωμές δανείων	(290.611)	(30.953)	(290.500)	(20.953)
Έξοδα έκδοσης δανείων	(1.250)	(3.726)	(1.250)	(3.726)
Αγορά ιδίων μετοχών	-	(1.585)	-	(1.585)
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής σε μη ελέγχουσες συμμετοχές	(6.261)	-	-	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(275)	(165)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(113.609)	(191.374)	(109.978)	(190.525)
<b>Σύνολο εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>(151.529)</b>	<b>(27.804)</b>	<b>(151.723)</b>	<b>(16.790)</b>
<b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>	<b>(66.277)</b>	<b>56.615</b>	<b>(46.824)</b>	<b>84.737</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	246.102	273.523	94.270	65.433
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>179.825</b>	<b>330.139</b>	<b>47.447</b>	<b>150.170</b>

	ΟΜΙΛΟΣ			
	01.01-30.06.2018	01.01-30.06.2017	01.04-30.06.2018	01.04-30.06.2017
<b>Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)</b>	<b>737.457</b>	<b>688.460</b>	<b>360.197</b>	<b>329.563</b>
<b>Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)</b>	<b>495.459</b>	<b>459.219</b>	<b>242.316</b>	<b>220.182</b>
<b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>	<b>111.182</b>	<b>86.112</b>	<b>46.818</b>	<b>30.369</b>
<b>Κέρδη προ φόρων</b>	<b>98.778</b>	<b>76.292</b>	<b>40.886</b>	<b>24.778</b>
<b>Κέρδη μετά από φόρους (Α)</b>	<b>66.379</b>	<b>50.688</b>	<b>26.448</b>	<b>16.891</b>
-Μέτοχοι της Εταιρείας	66.101	49.742	26.231	16.521
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	278	945	217	370
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)</b>	<b>(336)</b>	<b>-</b>	<b>(466)</b>	<b>-</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>66.043</b>	<b>50.688</b>	<b>25.982</b>	<b>16.891</b>
-Μέτοχοι της Εταιρείας	66.043	49.742	25.765	16.521
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	278	945	217	370
Κέρδη μετά φόρων ανά μετοχή - βασικά και απομειωμένα (σε €)	0,2080	0,1565	0,0825	0,0520
<b>Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)</b>	<b>157.423</b>	<b>130.651</b>	<b>70.205</b>	<b>52.162</b>

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	01.01-30.06.2018	01.01-30.06.2017	01.04-30.06.2018	01.04-30.06.2017
<b>Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)</b>	<b>614.638</b>	<b>563.401</b>	<b>299.581</b>	<b>268.891</b>
<b>Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)</b>	<b>403.851</b>	<b>366.837</b>	<b>197.152</b>	<b>175.209</b>
<b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>	<b>107.650</b>	<b>82.939</b>	<b>44.972</b>	<b>29.146</b>
<b>Κέρδη προ φόρων</b>	<b>96.907</b>	<b>80.376</b>	<b>39.489</b>	<b>30.401</b>
<b>Κέρδη μετά από φόρους (Α)</b>	<b>66.535</b>	<b>58.540</b>	<b>25.878</b>	<b>23.527</b>
-Μέτοχοι της Εταιρείας	66.535	58.540	25.878	23.527
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)</b>	<b>(336)</b>	<b>-</b>	<b>(466)</b>	<b>-</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>66.199</b>	<b>58.540</b>	<b>25.412</b>	<b>23.527</b>
-Μέτοχοι της Εταιρείας	66.199	58.540	25.412	23.527
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,2094	0,1842	0,0814	0,0740
<b>Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)</b>	<b>141.343</b>	<b>116.529</b>	<b>62.004</b>	<b>45.466</b>

## ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
	(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	
<b>Εισροές</b>	-	15.987
<b>Εκροές</b>	1.472	7.299
<b>Απαιτήσεις</b>	-	31.488
<b>Υποχρεώσεις</b>	269	8.481
<b>Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης</b>	6.398	4.745
<b>Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης</b>	1.109	906

- Από τις ανωτέρω συναλλαγές, οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα με τις θυγατρικές εταιρείες έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.
- Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε 95.700.000 ευρώ, το οποίο διαιρείται σε 319.000.000 ονομαστικές μετοχές με δικαίωμα ψήφου, ονομαστικής αξίας εκάστης 0,30 ευρώ.
  - Δεν υπάρχει αλλαγή στη μέθοδο ενοποίησης σε σύγκριση με τη χρήση που έληξε στις 31.12.2017.
  - Δεν υπήρχαν μεταβολές στην δομή του Ομίλου κατά την περίοδο που έληξε την 30.06.2018.
  - Έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2017 λαμβάνοντας υπόψη τις αλλαγές σε Πρότυπα και Διεργασίες που ισχύουν από την 01.01.2018.
  - Οι επενδύσεις για αγορές παγίων στοιχείων της Εταιρείας για την περίοδο από 01.01-30.06.2018 ανήθαν σε € 17.148 χιλ. (€ 23.153 χιλ. του Ομίλου).
  - Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου.
  - Τα ποσά παρουσιάζονται σε χιλιάδες ευρώ όπως και στην εξαμηνιαία οικονομική έκθεση.
  - Τυχόν διαφορές σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.
  - Η δέκατη όγδοη (18η) Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της ΟΠΑΦ Α.Ε. έλαβε χώρα την Τετάρτη 25.04.2018 στα γραφεία και έσοδα της Εταιρείας, ενέκρινε την προταθείσα από το Διοικητικό Συμβούλιο διανομή (διάθεση) κερδών και αποφάσισε την καταβολή συνολικού μερίσματος 0,40 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου για την εταιρική χρήση έτους 2017. Καθώς έχει ήδη διανεμηθεί στους μετόχους προμήρισμα ύψους ευρώ 0,10 ανά μετοχή σύμφωνα με τη σχετική απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, το υπόλοιπο μερίσματος για τη χρήση 2017 ανέρχεται στα 0,30 ευρώ ανά μετοχή προ της σχετικής παρακράτησης φόρου. Δικαιούχοι είναι οι μέτοχοι της Εταιρείας που είναι εγγεγραμμένοι στα αρχεία του Συστήματος Αυλών Τίτλων (Σ.Α.Τ.) την Τετάρτη 08.05.2018 (ημερομηνία προσδιορισμού - record date).
  - Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΦ Α.Ε. με την από 11.09.2018 συνεδρίασή του, ενέκρινε την εξαμηνιαία οικονομική έκθεση 2018.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Το Μέλος του Δ.Σ και  
Επικεφαλής Οικονομικής  
Διεύθυνσης

Ο Διευθυντής Λογιστικής  
και Ενοποίησης

Kamil Ziegler  
Αρ. Διαβ. 40412133

Damian Cope  
Αρ. Διαβ. 801407564

Michal Houst  
Αρ. Διαβ. 39893691

Πέτρος Ξαρχάκος  
Α.Δ.Τ. ΑΚ 161998